**DIMOSSARIUM**, Δημοσιάριον, Municipium, burgus respectu castelli, seu burgus, qui castello imminet. Innocentius III. PP. lib. 16. Epist. 98: *Adjiciens (Archiep. Patracensis) conquerendo, quod per dictum Principem et homines suos sede propria, et castro, et Dimossario Patracensi, possessionibus et fructibus earum, fuerat spoliatus.* Iterum occurrit lib. 13. Epist. 165. Adde Rocchum Pirum tom. 2. Notitiæ Sicil. pag. 150. Δημοσιάρια, apud Constantinum Porphy. in Tacticis, est municeps: Ἐάν ζημιώσῃ τις στρατιώτην, ἢ δημοσιάριον, etc. Hinc patet leg. *Dimossarium*.

† **DIMUS**, *Bimus*. Gloss. Isid. et Papias.

† **DIMUTATIO**, pro *Demutatio*, in Instrumento anni 1152. apud Miræum tom. 2. pag. 1172.

† **DINARADA**, Vide *Denariata*.

\* **DINAMIDIUM**, DINAMIDIA, Medicamentum, ut virtutibus pollens, a Græco Δύναμις, de qua voce videndus Henric. Stephani Thesaur. Ling. Græc. tom. 2. col. 1708. edit. Didot. Richer. Histor. lib. 2. cap. 59: *Die quadam de Dinamidiarum differentiis disputatum est, tractatumque uberius quid efficiat farmaceutica quid vero cirurgica, quid etiam butanica.* Ibid. lib. 4. cap. 50: *Cum eum in arte peritissimum Dinamidia farmaceutica, butanica atque cirurgica non lateverit.*

\* **DINARADA**, Valor seu pretium unius denarii. Chartul. Celsin. ch. 689: *De unoquoque manso a Paschate 1. Dinarada de cera.* Vide *Denariata*.

\* **DINATA**, an Modus agri, pro *Denariata*? Vide supra in hac voce. Charta ann. 1345. in Reg. 75. Chartoph. reg. ch. 533: *Item Arnaldi affera dicti loci (Montisfalconis) tenet feodum quatuor ortos, unum ayrale et mediam et unam Dinatam unius orti. Rursus occurrit ibid.*

\* **DINCHORU**, Flandris, Præstationis species. Charta ann. 1286. ex Chartul. Namurc. in Cam. Comput. Insul. fol. 42. vº: *Et avoie avoec le tierch dou Dinchoru et le tierc des glines, etc.*

† **DINDIMUM**, vel potius **DINDYMMUM**, Mysterium, Templum. Vita S. Friderici Episc. tom. 4. Julii pag. 461: *Ineptas fabulas devitans, seniores non increpans, minores non contemnens, habens fidei Dindimum in conscientia bona.* Allusio est ad hæc Apostoli verba 1. Timoth. 3. 8: *Habentes mysterium fidei in conscientia bona.* Angelomus Præfat. in Genesis apud Bern. Pez tom. 1. Anecd. col. 46:

Hic Patriarcharum clarissima gesta leguntur, Mystica quæ nimium gravidis typicisque figuris Signantur Christi, nostræque et dona salutis. Hic sacra nam sacra cernuntur Dyndima legis Atque evangelica salpinx typica intonat orbi.

Papias : *Dyndyma, Mons est Phrygiæ, sacra Mystica, pluraliter declinatur.* Notus est mons Phrygiæ Cibellæ sacer *Dyndyma* nuncupatus; unde Virgilius :

O vere Phrygiæ, neque enim Phryges, ite per alta Dyndyma.

Ad quem versum aspexisse videtur Paulus Diaconus in Carmine de S. Scholastica scribens :

Appetit alta poli, tempusque dulcia sæcli,  
Dyndyma perpetuæ appetit alta poli.

Hoc est excelsa cœli tabernacula, Templum : qua etiam notione *Dyndyma* dixit Frigidus in Vita S. Wilfridi cap. 46. ubi narratur secundo Romam petiisse :

Transmissis tandem Jovialibus æque cavernis,  
Macarii penetrant rutilantia Dyndyma Petri.

Epitaphium Josceranni Abbat. Floriacensis apud Mabillonium tom. 5. Annal. pag. 459 :

Idus septenas, Aprilis apricæ tenebas  
Cum subit excelat Dyndyma celsa poli.

† **DINERIALIS**, Pretii unius denarii. Charta ann. 1130. in Appendice Marcæ Hisp. col. 1269 : *Per sensum sacrariæ donent annuatim unam candelam Dineralium predictæ Ecclesiæ.* Vide *Denerata cære* in *Denariata*.

† **DINERATA**. Vide *Denariata*.

† **DINERIUM**. Vide *Disnerium* in *Disnerium*.

\* **DINGHOF**. Vide *Curia Dominicales in Curia 1.* Locus iudicii, prædium cuius domino jus placiti competit, jus ipsum domini superioris. Chart. S. Gallens. ann. 1297. ap. Neugart. Cod. Alemann. tom. 2. pag. 946 : *Ut curia nostra in villa Kiltzarten venditio exponeret. Cumque... non appareret qui pro his offerret 120. marcas, proprietatem et dominium directum curiæ memoratæ conventionis tali, quæ vulgariter dicitur Dinchof, sitæ in villa Kiltzarten cum omnibus attinentiis suis... vendidimus et tradimus.* Vide Herrgott. Geneal. Habsburg. tom. 2. pag. 765. not. 2.

† **DINGNUS**, pro *Dignus*, ut *Stangnum* pro *stagnum*, legitur apud Thomam *Madox* in Formul. Angl. pag. 883.

† **DINIARE**, Denegare, Gallis *Denier*, *Refuser*. Charta Pippini Regis Franc. ann. 755. apud Felibianum in Hist. Sandionys. pag. xxv : *Maxima sollicitudo debet esse Princeps, ut ea quæ a Sacerdotibus Christi pro oportunitate Ecclesiarum Dei fuerint postulata sollerter perspicere et congrua vel oportuna eis beneficia eis non Deniare.*

**DINIDOR**, *Malus odor*, in Gloss. Isid. [Hinc corrigendus Papias in MS. Bituric. ubi male *Dinior*. *Dinidor* enim a *Nidor* dici manifestum est.]

\* **DINISMANNUS**. Vide supra *Dienismannus*.

† **DINOMILUS**, qui diu colloquitur, a Gr. *δην*, et *μύλω*, colloquor aut conversor, ut notant docti Editores ad Vit. S. Rosæ tom. 5. Aug. pag. 940. col. 2 : *Rosa angelum suum non modo custodem, sed et congerronem habuit amicissimum; imo pararium, symmistam, Dinomilum.*

**DINOSCENTIA**. Vide *Dignoscencia*.

† **DINOSIS**, *δένωσις*, Indignatio. Utitur Martian. Capella lib. 5.

\* **DINTELLUM**. Vide infra *Diutellum*.

† **DINTHIRE**, Picipare. Auctor Philomelæ v. 61 :

Velox mustelaque Dintirrit.

\* **DINUMERAMENTUM**, Professio feudalium, qua scilicet quis feudalium prædiorum cum suis limitibus ac terminis, atque adeo iuribus ac oneribus descriptionem domino ex debito offert. Molinæus in Consuet. Paris. § 8. Glossar. in v. *Dénombrément* num. 6 : *Vassallus offert Dinumeramentum, patronus petit edi et ostendi sibi vetera Dinumeramenta et instrumenta feudi.* Vide supra *Dénombrémentum*.

† **DENUMERARE** IN SEMETIPSO. Tertullian Apol. cap. 1 : *Certe damnati (malefici) mærent : Dinumerant in semetipsis. Mentis malæ impetus vel fato vel astris imputant.* Huius locutionis interpretationem habemus Tertullianum ipsum lib. 1. ad Nationes cap. 1. ubi pro *Dinumerare* in semetipsis habet : *Exprobrant etenim quod erant in semetipsis. Dinumerare igitur in semetipsis idem est, quod facta quasi denumeratione facinorum sibi ea exprobrare.*

**DINUMIUM**, seu **DINUMMIUM**, Vectigal, quod fisco, vel reip. præstatur Alexandriæ pro mercibus, quæ importabantur, vel exportabantur, a præstationis quantitate et modo, ut videtur, appellatum, in l. un. Cod. de Alexand. Primat. lib. 11. (tit. 29. Theodos. Cod. 14, 27, 2.) Gloss. vet. : *Binio, δίνουμα, Biniones, δινάρια, nostris Double.*

\* **DIOCEA**, ut *Diocesis* Charta ann. 715. apud Murator. tom. 6. Antiq. Ital. med. ævi col. 371 : *Ego Guntheram notarius in curte regia Senensis inquisibi de Diocæas illas et monasteria, de quibus intentio inter episcopum Senensis civitatis, necnon et Aretinæ ecclesiæ idemque episcopum vertebatur... Interrogavimus Smeris presbitero... de Cujus Diocæa esset, aut ad qualem episcopum habuisset secessionem.*

† **DIOCENSIS**, e diocesi. *Cum ergo moraretur in una suarum ædium Diocensium, in Vita S. Ansvini, t. 2. Martii p. 325. E.*

\* **DIOCESA**, pro *Diocesis*, in *Diocesianus*.

\* **DIOCESANUS**, Qui est e diocesi, Gall. *Diocésain*, idem qui *Parochianus*. Stat. synod. Guid. episc. Lexov. ann. 1321. ex Cod. reg. 4653 : *Doceant sæpe sacerdotes populum, nec permittant Diocesanos deferre infirmis sanctum Corpus Domini, nisi in necessitate, cum sacerdos fuerit absens vel infirmus.*

\* **DIOCESIANUS**, Episcopalis, ad *Diocesanum*, hoc est, qui diocesi præest, pertinens. Chartul. B. M. Graciac. : *Nos Philippus archiepiscopus Bituricensis venditionem hanc decimæ vini ratam et gratam habentes, auctoritate Diocesianâ confirmamus.* Charta Rob. episc. Lingon. ann. 1294. ex Chartul. Campan. fol. 206. col. 1 : *Salvo tamen nobis et successoribus nostris episcopis Lingonensibus jure Dyocesiano per omnia.* [\* Qui est e diocesi in Constantini Vita Adalber. II. cap. 15. Pertz. Scriptor. tom. 4. pag. 663 : *Cur videlicet in suis diocesi et Diocesianis ea quæ synodali ac per hoc spirituali falce resecaudi erant, non resecaudi?*]

† **DIOCESIANUS**, passim pro *Diocesis*.

† **DIUGLIS**, Qui docet, doctor. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613.

**DIOMITEA**, Levis armaturæ milites, qui ad persequendum hostem ipsa levitate habiles sunt, ἀπὸ τοῦ διομοῦ dicti, apud Capitolinum in Marco, et Ammianum lib. 27. Ita Turnebus lib. 25. Ad-

versar. cap. 18. Casaubonus ad Capitulum et Henricus Valesius ad Ammian. *Διομίται* apud Metaphrastem in Vita Athanasii, et in Epist. Eccl. Smyrnenis de Martyrio S. Polycarpi n. 7.

† **DIOTES**, Persecutor, in Onomastico ad calcem Actorum SS. Junii tom. 5. Est pro Græco *διώτης*.

**DIODUS**, Transitus, aditus, ex Gr. *διόδος*. Guillelmus Apuliensis lib. 2. de Gestis Normannorum, de urbe Barensi :

... Quem clausa negabat  
Undique septa mari, quod non est insula, terræ  
Exiguæ Diodus.

Scholias Gregorii Nazianzen Stel. 2. pag. 89 : *Διόδος ἐστὶν ἡ διὰ μέσου λόφων τινῶν ὁδὸς, ἔχουσα ἔξοδον εἰς τὸ κατανταρῆ ἢ εἰς ἔξοδον μὴ ἔχουσα εἰσοδόν.*

† **DIOCESANUS**, Proprius *Diocesis* Episcopus, Gall. *Eveque Diocésain*. Occurrit in Synodo Pergami ann. 1311. rubrica 11. apud Muratorium tom. 9. col. 547. Ludewig. Reliq. MSS. tom. 8. pag. 130. et alibi.

1. **DIOCESIS**, *Διοίκησις*, dicebatur plurimum provincialium præfectura. Balsamon in can. 9. Conc. Calchedon : *Διοίκησις δὲ ἐστὶν ἡ πολλὰς ἐπαρχίας ἔχουσα ἐκαστῆ.* Harum dioceseon mentio fit passim in Cod. Th. et Just. quæ interdum *Tractus* appellantur apud Marcellinum, in veteri Provinciarum Libello, edito a Schonhovie, et in Cod. Just. et Th. legibus, ab aliis indicatis. Quælibet vero *Diocesis*, quæ plures complectebatur provincias, suas habebat Metropoles. Regebantur singulæ a Comitibus et Vicariis: plures vero una et simul a Præfectis Prætorio. Sed cum de hisce Diocesebus viri docti hactenus ex instituto disseruerint, ad illos Lectorem amandamus. Consulat igitur, si est animus, Berterium lib. 1. Pith. cap. 2. et Jacob. Gothofredum ad leg. 13. Cod. Th. de Medicis, et in Topographia ejusdem Codicis part. 1. etc. Atque inde manavit, ut

**DIOCESIS** dicerentur potissimum provinciæ, quibus præerant Metropolitanæ, vel Archiepiscopi, ut in Concilio Calchedonensi can. 28. Anastasius in S. Dionysio PP. : *Hic Presbyteris Ecclesiis divisit, et Parochias, et Dioceses instituit.* Adde Baldricum Noviom. lib. 1. cap. 7. Hincmarus Remensis : *Non solum Diocesis, verum etiam Parochia mea inter duo regna sub duobus Regibus habetur divisa.* Gillebertus Lunicensis Episcopus de Usu Ecclesiastico, de Archiepiscopo : *Cujus Ecclesia subscribitur diocesis.* Abusive vero postmodum appellati Episcoporum districtus, qui proprio vocabulo *Parochiæ* passim nuncupantur.

2. **DIOCESIS**, Parochia. Guill. Brito in Vocabul. : *Diocesis proprie est baptismatis Ecclesiæ territorium et gubernatio.* Concilium Agath. can. 54. et Epaonense can. 8 : *Presbyter, dum Diocesim tenet, de his, quæ emerit, ad Ecclesiæ nomen scripturam faciat.* Concilium Aurelian. IV. cap. 33 : *Si quis in agro suo aut habet, aut postulat habere Diocesim, primum ei deputat sufficienter, et Clericos, qui ibidem sua officia impleant.* Capitula Caroli M. lib. 7. cap. 365. [\* 465.] : *Placuit, ut unusquisque Episcopus pro singulis annos cunctas Dioceses Parochiasque suas circuire non negligat.* Messianus in Vita S. Cæsarii Arelat. : *Venit ad agrum Ecclesiæ nostræ, ubi Dioceses sunt, qui succentriones vocantur.* Ita Diocesim pro Parochia curiana usurpant etiam Sidonius lib. 9. Epist. 16. Gregor. Turon. lib. 4. Hist. cap. 13. lib. 4. cap. 5. et lib. 7.

cap. 88. Concil. Toletanum. IV. can. 23. Capitul. Caroli M. lib. 7. cap. 49. [\*\* 67.] Charta Ludovici Pii apud Ughellum in Episcopis Veronensibus, etc. Vide File-sacum lib. de Parochiis cap. 1. *Diocesanæ Ecclesiæ*, parochiales, in Concilio Tarracoenensi sub Hormisda PP. cap. 7. 8. 18.

† **DIOECESIS LATERANA**. Paulus Bern-riensis in Vita S. Gregorii VII. PP. cap. 80: *Nam duo rustici non improbabili curiositate ducti, cum adventum novi Pontificis in Lateranam Diocesim comperissent, ad videndum eum mutuis cohortationibus instigati ad Ecclesiam properant: quo cum pervenissent, invenerunt eum juxta altare Missarum solemniter celebrantem.*

**DIOECETÆ**, *Administratores*, apud Anastasium in Hist. Eccl. Glossæ Basilic. : Διοικητής ἐστὶν ὁ ἐνταλαίθεις διοικεῖν τὰ τοῦ ἀπόντος πράγματα, λέγεται δὲ ὁ τοιοῦτος καὶ διεκδικητής, καὶ ἐντολεύς, καὶ συνήγορος. *Diaceta Ergastanorum*, qui operariis et artificibus præerant, in leg. 5. Cod. de Episc. aud. (1. 4.) et in leg. 1. Cod. Th. de Alexand. pleb. Primat. (14, 27.)

**DIOECETÆ**, Διοικηταί, Publicani, collectores tributorum ac vectigalium, Leoni Nov. 61. Theophani in Chronico, Leonis Isauri ann. 24. Epist. Adriani PP. ad Carolum M. in Cod. Carolino 92: *Missi Græcorum duo Spatharii Imperatoris cum Diucitini, quod Latine Dispositor Siciliae dicitur, etc.* His præerat Μέγας διοικητής, cujus dignitatis mentio est apud Cantacuzenum lib. 3. cap. 14. pag. 393. et Codinum de Offic. Vide Jacobum Gothofr. ad leg. 1. Cod. Th. de Alexandrina plebis Primat. (14, 27.) [\*\* et Glossar. med. Græcit. col. 812. a. et Append. 59. c.]

**DIOGENES**. Willelmus Apuleiense lib. 2. de Gestis Norman. de Romano Diogene Imp. :

Diogenes cognomen erat, quia barba bifurcata.

Quasi διγενέος, qui mento est bipartito.

† **DIOGMITÆ**, iidem qui supra *Diocmitæ*.

**DIOMATUS**. Charta ann. 1197. apud Ughellum tom. 7. pag. 1276: *Unam sindonem Franciscam Diomatam, unam sindonem cum friso magno, tres sindones Diomatas.*

\* **DIONARIUS**. [Qui denarium non valet et denarius qui gratia nummi honorem suum amittit. DIF.]

**DIOPRASIA**, pro *Diaprasia*. Vide locum in *Orodona*.

† **DIORISMA**, Definitio, Græc. διορισμός. Fridegodus in Vita S. Wilfridi, inter Acta SS. Benedict. sæc. 4. part. 1. pag. 723:

Ex hinc convallere nimis Diorismata fortis Athletæ, pereuntque mali sophismata civis.

\* **DIOTHANATUS**, Bis mortalis. Charta Roger. II. episc. Catalaun. ann. 1062. inter Instr. tom. 10. Gall. Christ. col. 155: *Violentiam vero si quislibet illicita rapacitate ingesserit, excommunicationis gladio a catholice matris ecclesie corpore segregatus inter Diathanatos sortem miseræ infmitæ excipiet.* [\*\* leg. *Biathanatos*.]

**DIOTINUM SIGILLUM**. Charta Hecardi Comitis Augustod. apud Perardum in Burgundicis pag. 26: *Et sigillo Diotino... et sigillo de berillo, etc.* Forte *Dionychino*.

\* **DIOVOLARIS**. Vide supra *Diabolaris*. **DIPACATUS**. Concilium Vaugense ann. 1212: *Dicimus etiam vobis, quod si comes Fuxensis noluerit stare placito illi, et vos*

*postea non audieritis preces nostras pro eo, non erimus inde vobis Dipacati; id est, propterea pax inter nos rupta non erit.*

**DIPERTAGUS**. Vide *Dipagus* post *Diptycha*.

† **DIPLANGIUM**, Vas duplex. Dioscorus: διπλοῦν ἄγγειον. Priscian. lib. 1. cap. 19: *Amurca Diplangio cocta.* Vide Reinesium var. Lect. pag. 512.

\* **DIPLARE**. [Duplicare, geminare. DIF.]

† **DIPLE**, Signum in libris præsertim Ecclesiasticis ad distinctionem appositum. Vide Isidorum Orig. lib. 1. cap. 20.

\* De *Diple* sive *antilambda* pluribus agit Breneman. lib. 2. Hist. Pandect. cap. 3. pag. 117. etc. Glossar. Lat. Ital. MS.: *Dipla, La nota in testamenti.*

\* **DIPLODIATORIUS**. [Duplicator vestium. DIF.]

† **DIPLOIS**, Διπλοῖς, Læna duplicata, Gall. *Surtout doublé*. Psal. 108: *Operiantur sicut Diploide confusione sua.* Legitur Baruch 5. 2. in Actis SS. Junii tom. 1. pag. 791. Concil. Hisp. tom. 4. col. 663. tom. 4. pag. 614. ubi hujuscemodi vestes Clericis prohibentur, quemadmodum et Monachis, in Statutis Cisterc. anni 1433. apud Marten. Anecd. tom. 4. col. 1585. ubi pro *Diploidem*, perperam legitur *Diploidorum*. *Virilis habitus* dicitur apud Leibnitium Scriptor. Brunsvic. tom. 2. pag. 909.

† **DIPLOIDUS**, Duplicatus. *Planeta Diploida*, in Testamento Everardi Comitum ann. 837. apud Miræum tom. 1. pag. 21. col. 2.

† **DIPLOMA**. Vide [\*\* Append. Glossar. med. Græcit. col. 60. et] mox

**DIPLOMATARIUS**. Glossar. MS. Regium Cod. 1018: *Deputatus, Duplicator*. Infra: *Diplomarius, duplicator*. Sed legendum *Diplomatarius*, ut apud Joan. de Janua: *Diploma, duplex locutio. Diplomus, duplicatus. Diplomatus, duplicator*. Perperam *Diplonia* et *Diplonarius* editum. [Gloss. Isid.: *Diplomatus, Duplicator*. Perperam Papias, *Diplomasarius*. Grævio videtur *Diplomatarius* fuisse, qui duplicem seu duplicatam chartam vendit, quali utebantur in diplomatibus, unde et nomen invenerunt, ut vinarius, olearius, librarius, pomarius, et hujus generis alia, qui vinum, oleum, libros, poma vendit.]

\* **DIPLOMATARIUS IMPERII GALLICI**, Qui scribendis regum nostrorum diplomatibus præfectus erat, comitis dignitate insignitus, idem proinde qui *Comes notariorum* inscribatur. Epitaph. quod exstat in ecclesia parochiali Pitiv. in Belsia: *Lod. Dion. Avarico Biturigium oriundo comitiva dignitate Diplomatariorum imperii Gallici primitus electorum dignissime ornato, etc. obiit viij. Id. Sept. cio. ci. xcviij.* Vide in *Comes 2.*

† **DIPLOMUM**, *Gubernatum*. Gloss. Isid. An legendum *Duplicatum* pro *Gubernatum*? Vide *Diplomatarius*.

\* **DIPLOMIA**. [Sedes que duplicatur. DIF.]

† **DIFLORA**, *Divisa vel separata*. Gloss. Sangerm. MSS. num. 501. Minus male, ut videtur.

† **DIPLOSA**, *Divisa, separata*, apud Papiam.

† **DIPLOYTUM**, ut *Diplois*. Vide *Duploytum*.

\* **DIPLOMUM**. [Thabeta ex utraque parte pilosa. DIF.]

† **DIPODIA**, Papiæ est, *Tertia pars herici versus, quæ constat duobus extremis*

*pedibus, Dactylo et Spondæo*. Græcis διποδία, Bipes.

\* **DIPONDUS**. [Pondus duorum obulorum. DIF.]

† **DIPPUS**, pro *Oedippus*. Vide *Amara-tunta*.

**DIPTAGUS**. Vide *Diptycha* versus finem.

**DIPTERIUM**. Florus Magister in Exposit. Missæ: *Usus fuit antiquorum, sicut etiam Romana agit Ecclesia, ut statim recitarentur ex Dipteriis, id est, tabulis, nomina defunctorum.* Sed videtur legendum, *Diptychis*, nisi Græcum expresserit διπῆρα, membrana. Vide *Diptycha*.

† **DIPTICA**. Vide *Diptycha*.

**DIPTIRE**. Eckehardus Junior de Casib. S. Galli cap. 1. pag. 46: *Altare vero S. Mariæ et analogium evangelicum, ejusdem fratris nostri artificio in locis congruis deaurata, Hattonis sui de scriniis vestivit argento, et Diptivit, ut videre est, ex auro electo.* Goldastus hic putat legendum *gipsivit*, quod est, inquit, induxit et illevit, adducitque hunc locum ex Burchardo cap. 1. ad sententiam: *Othmari Ecclesiam crypta et fornicibus gypsi atque auri speciebus convenienter auctam, auro et coloribus ornaverat.* At Spelmanus a Saxonicis dippan, i. *Tingere, inficere*, deductum mavult, aut a Græco δῦπειν, quod est, *Tingere, mergere*.

**DIPTYCHA**, Græcis διπτύχα, Tabellæ plicatiles, geminas seu pendentes ac porrigentes. ἄθροον, διπτύχον γραμματίδιον, vel γραμματίειον, Herodoto, Polluci, et Hesychio; γραμματίειον διπτύχον, Libanio Epist. 914. *Bipatens pugillar*, Ausonio. Suidas et Hesychius: *Διπτύχα, δύο περιβόλαια, ἢ δύο ἐπιβόλας ἔχοντα, ὥστε τῶ μὲν ὑπεστράσθαι τὸ ἐπίπλου, τῶ δὲ ὑποβελήσθαι.* *Diptycha, quæ duabus constant tunicis seu operimentis, quorum alterum operimento subternatur, altero idem obtegatur.* [Gloss. Isid.: *Diptycha, Tabellæ quas ferimus.*] Papias: *Dipticæ dicuntur tabellæ, quibus corruptores suum inscribunt amorem.* Quod sumptum videtur ex Commentatore Juvenalis ad Sat. 9:

.... Et blandæ, assidæ, densæque tabellæ Sollicitant.

Ubi ille, *Blandis te epistolis et Diptychis sollicitent*. Sed hæc Criticorum filiis nota.

**DIPTYCHA CONSULUM**, *Quæstorum*, et majorum Magistratum, eorum nominibus inscripta, et imaginibus adornata, quæ ipsi ad amicos mittebant vice apophoreti, in Magistratus Initi et adepti symbolum. De his mentio est in leg. 15. Cod. Th. de Expens. ludor. (15, 9.) apud Themistium Orat. 6. pag. 166. Symmachum lib. 2. Epist. 81. 87. lib. 5. Ep. 56. et lib. 9. Epist. 109. Claudianum lib. 3. de Laudibus Stilicon. Sidonium lib. 8. Epist. 6. et Libanium, quos laudant Jacobus Gothofredus ad d. leg. 15. Juretus ad eundem Symmachum, et Alexander Wilhemius in Commentario de Diptycho Leodiensi cap. 1. et 7. ubi non Leodiensis duntaxat, sed et Bituricensis et Compendienses Diptychi figuræ representantur cum eorum imaginibus et inscriptionibus. Nos egregii alterius Diptychi Consularis, quod in Bibliotheca Regia asservatur, figuram perinde describendam curavimus, ad Syntagmatis de Nummis Imperatorum CPolitanorum illustrationem.

**DIPTYCHA ECCLESIASTICA**. Horum tria genera in Ecclesia Græca observant viri docti, primum *Episcoporum*, alte-

rum *vivorum*, tertium *mortuorum*: de quibus sigillatim dicendum.

DIPTYCHA EPISCOPORUM, (*Tabellæ Episcopales* quibusdam dicuntur) illa nuncupant, in quibus sanctorum Præsulum, vita functorum, qui Ecclesiam rexerant, nomina exarabantur, eorum præsertim, qui aliqua vitæ sanctitate inclauerant, quæ ad futurorum exemplum et meritorum memoriam inter Missarum solennia publice recitabantur. Georgius Alexandrinus in Vita S. Joan. Chrysostomi: Ἰαβεγγυζ δὲ τὸ ὄνομα τοῦ Ἰωάννου τοῖς ἱεροῖς διπτύχοις ἐγράφει καλεῖσθαι, ὡς ἀειμνημονεῦσθαι παρὰ τοὺς. *Simul adhortatur ut Joannis nomen tabulis sacris juberet inscribi, tanquam digni Patri, cujus fama celebraretur.* Facundus Hermianensis lib. 4. cap. 1. de B. Cyrillo: *Rescribens quippe B. Attico, hujus Regiæ civitatis Episcopo, dicit: Legens literas a vestra Reverentia missas, cognovi nomen Joannis in sacris Diptychis scriptum.* Ubi Cyrillus habet ἐν ταῖς ἱεροῖς δέδοται. Idem postea κατάλογον τῶν ἐπισκόπων vocat, quia in Diptychis inscripta erant Episcoporum nomina. Idem lib. 11. cap. 1. de Eustachio Episcopo, qui Synodo Nicænæ interfuit: *Solenniter inter suos decessores ac successores ad sacrificia nominatur.* Collatio III. Carthaginensis cap. 290: *In Ecclesia sumus, in qua Cæcilianus Episcopatum gessit, et diem obiit. Ejus nomen ad altare recitamus, ejus memoriæ communicamus tanquam memoriæ fratris, etc.* Fortunatus lib. 10. Poem. 10. de S. Martino:

Nomina vestra legat Patriarchis atque Prophetis,  
Cui hodie in templo Diptychus editi ebur.

Adde Liberatum Diaconum cap. 16. Breviarium.

Eorum porro Antistitum, quorum nomina in ejusmodi sacra Diptycha referbantur post illorum excessum, quæ recitabatur in Liturgia memoria longe alia erat ab ea, quæ fiebat pro defunctis: cum Sacerdos, non pro iis oraret, sed deprecaretur, ut cælitibus adscriptos, cum cæteris Sanctis, qui ante consecrationem invocantur. Atque hinc initium sumpsit *Canonizationis* ritus, cujus vocabuli vis nulla alia est, quam quod summi Pontificis jussu et arbitrio, re prius diligenter expensa, virorum vitæ integritate et sanctitate insignium nomen in Canonem Missæ referretur, quod alias docuimus. Hadrianus II. PP. Epist. 9: *Dictum Apostolicæ recordationis Papam Nicolaum in Codicibus vel Diptychis Ecclesiarum vestrarum scribi, et nomen ejus inter sacra Missarum solennia in præterminis recitari faciatis.* Fulcuinus de Gestis Abbatum Lobensium cap. 7: *Dixit etiam Episcopus supra nominatus (Adalbero Remensis) prædecessorum suorum ductam usque ad se consuetudinem, ut inter Missarum solennia, in ea speciali commemoratione defunctorum, quæ supra Diptycha dicitur, et in consecratione Dominici corporis solenniter agitur, cotidie in aures Presbyteri recitante silenter Subdiacono, omnium ipsius Sedis nomina scripto viritum recitentur Episcoporum.* Vide August. de Unitat. Eccl. cap. 7. Epist. 152. ad Donatum, Socratem lib. 6. cap. 10. lib. 7. cap. 40. Niceph. Gall. lib. 7. cap. 7. et 28. Anastas. PP. Epist. 2. cap. 3. Acta Concilii CP. Regulam Magistri cap. 93. extremo, Pachym. lib. 7. cap. 19. lib. 11. cap. 20. etc.

Quemadmodum igitur scribi in Diptychis, erat quodammodo inter Sanctos collocari; ita ex iis deleri, erat e memo-

ria hominum aboleri, et perpetua notari infamia: quod in hæreticis potissimum, aut schismaticis, vel etiam aliqua male actæ vitæ labe infectis, (quos Episcopi succedentes eadem vel hæresi, vel vitæ ratione infamati, contra jus in Diptycha retulerant) jubente summo Antistite, cujus id munus erat, contingebat. Anastasius in Agathone PP. pag. 55: *Deinde abstulerunt de Diptychis Ecclesiarum nomina Patriarcharum, vel de picturis Ecclesiarum, figuras eorum, aut in foribus, ubi esse poterant auferentes, id est, Cyri, Sergii, Pauli, Pyrrhi, Petri, per quos error orthodoxæ fidei pullulavit.* Justinianus in Edicto de Fide orth. de Theodoro Mopsuest. inter Acta Synodi Univers. : Ἀπέλειψαν ἐξ ἐκείνων τῶν ἱερῶν τῆς ἐκκλησίας διπτύχων τὴν τοῦτου προσήγοριαν. *Deleverunt e sacris Ecclesiis Diptychis ejus nomen.* Hincmarus Remensis Opusc. 17. ad Nicolaum PP: *Nunc autem in epistolis Sanctitatis vestræ... invenimus, ut Teotgaudum et Guntharium in Catalogo Episcoporum non recipimus, et Antiochenum Concilium, ut præmissimus, et melius ipsi scitis, de eo, qui post damnationem juxta præcedentem consuetudinem Episcopale præsumit ministerium, quod Ebonem fecisse non dubium est, rescribere mihi dignetur Apostolica vestra auctoritas, utrum eundem Ebonem inter Episcopos in sacris Diptychis in Ecclesia nostra nominare permittam, an ne de cætero in Episcoporum catalogo nominetur, prohibere debeam, etc.* Vide Concil. Calchedonense act. 14.

Interdum Ecclesiarum Præsules, vel hæretica labe infecti, vel odio aut malo affectu ducti Episcoporum orthodoxorum nomina eraserunt. Ita apud Victorium Tunnensem in Chron. Petrus Patriarcha Antiochenus hæreticus nomina *Proterii et Salafiarum* (decessorum) de *Ecclesiasticis Diptychis sustulit, et Dioscori et Helluri, qui Proterium interfecerat, scripsit.* Quæ quidem postmodum restituebantur ab orthodoxis Præsulibus, ut in Constantinopolitana Synodo decretum legimus act. 1. [Vide Glossar. med. Græc. voc. Ἀναφορά et Διπτύχα col. 73. et 314.]

DIPTYCHA VIVORUM dicta ea, in quibus exarabantur nomina summi Pontificis, Patriarcharum, Episcoporum, et eorum, qui Clero adscripti sunt: deinde Imperatorum, Augustarum, et aliorum, dignitate conspicuorum, qui eo tempore vivebant; postremo plebs ipsa et populus recensebatur. Chrysostomus in Liturgia: Ὁ διάκονος ὑποστὰ γυροῦσθαι τὴν ἁγίαν τράπεζαν, καὶ τὰ διπτύχα τῶν τε κεκοιμημένων καὶ ζώντων, ὡς βούλεται, μνημονεῖται. *Diaconus in circuitu sacram mensam thurificat, et defunctorum ac vivorum Diptycha, ut illi lubet, percurrit.* Gregoras lib. 5. Papæ simul cum aliis Patriarchis factam mentionem testatur, ut et Georgius Pachymeres lib. 5. Sanctus Maximus in Collatione cum Principibus in Secretario: *Verumtamen quid volumus per multa discurrere? inter sacras oblationes supra sanctam mensam post Pontifices et Sacerdotes et Diaconos, omnemque sacramentum Ordinem, cum laicis Imperatores memorantur, dicente Diacono: Et eorum, qui in fide dormierunt laicorum, Constantini, Constantis et cæterorum. Sic autem et vivorum memoriam facit Imperatorum post sacros omnes.* Concilium Vasense II. cap. 4: *Et hoc nobis justum visum est, ut nomen Domini Papæ, quicumque Sedi Apostolicæ præfuerit, in nostris Ecclesiis recitetur.* Micrologus cap. 18: *Sciendum est autem, quod*

*Romana auctoritas nomina vivorum fidelium internumerare permittit, ubi dicitur: Memento, Domine, famulorum famularumque, etc.* Leo Ost. lib. 2. cap. 78: *Cumque ad eum locum Canonis pervenisset, quo vivorum solent nomina recenseri.* Vide Liturgiam S. Marci S. Cyprianum Epist. 10. Concilium Calchedonense Act. 11. pag. 302. Edit. 1618. Suggestionem Germani et aliorum Episcop. post Epist. 39. Hormisdæ PP. Regulam Magistri cap. 93. etc.

Cur autem vivorum in sacris Liturgiis celebraretur memoria, docet Theodorus Antidori Episcopus in Expositione Missæ, ut subditorum scilicet erga superiores obedientia, et viventium in eadem fide ac mysteriis unio et commemoratio indicaretur. Relatio Joannis Episcopi CP. post Epist. 28. Hormisdæ PP: *Tantum ad satisfaciendum scriptum, ut venerabile nomen sanctæ recordationis Leonis, quondam urbis Romæ Archiepiscopi, in sacris Diptychis tempore consecrationis propter concordiam affigetur.*

Recitabantur et offerentium nomina, seu eorum commemoratio fiebat, ut est in Addit. 4. Ludovici Pii cap. 59. [81.] Innocentius I. Epist. ad Decentium cap. 2: *De nominibus vero recitandis, antequam preces Sacerdos faciat, atque eorum oblationes, quorum nomina recitanda sunt, sua oratione commendat, quam superfluum sit, et ipse pro tua prudentia recognoscis, ut cujus hostiam necdum Deo offeras, ejus ante nomen insinues, quamvis illi incognitum sit nihil. Prius ergo oblationes sunt commendandæ, ac tum nomina, quorum sunt oblationes, edicenda, ut inter sacra mysteria nominentur, non inter alia, quæ ante præmittimus, ut ipsis mysteriis viam futuris precibus aperiamus.* Vide Capitulum. Aquisgranense ann. 789. cap. 53. et Capitulum. Francoford. ann. 794. cap. 49. Alcuinus de divin. Offic. ubi de Canone: *Cum dicitur, Memento, Domine, famulorum famularumque tuorum, et deinde subjungitur: Et omnium circumstantium, manifestum est, quod quasi quidam locus sit, ubi aliquibus specialiter nominatis, etiam cæterorum, qui assistunt in Ecclesia, commemoratio adjungatur. In quo loco liberum est Sacerdoti, quos desideraverit, peculiariter nominare, aut nominatum Deo commendare: aut certe illud ab antiquis est observatum, ut ibi offerentium nomina recitarentur. Prius enim oblationes commendandæ sunt, ac tunc eorum nomina, quorum sunt edicenda, ut inter sacra mysteria nominentur, non inter alia, quæ præmittimus.* Eadem habet auctor Exegeseos in Canonem Missæ (quem quidam Floro Lugdunensi adscribunt) pag. 20.

Tertium Diptychorum genus erat *mortuorum*, eorum nempe omnium, qui in fide obdormierant, pro quibus Deum orabant, quorum nomina recitabantur, non tamen omnium, sed eorum, quæ Sacerdoti a Diacono indicabantur. Liturgia S. Marci: Ὁ διάκονος, τὰ διπτύχα τῶν κεκοιμημένων, nempe, legit. Cui Sacerdos, se inclinans, apprecuatur, dicens: καὶ τούτων πάντων τὰς ψυχὰς ἀνάπαυσον δέσποτα κύριε ὁ θεὸς ἡμῶν ἐν ταῖς τῶν ἁγίων σου σκηναῖς, etc. *Et horum omnium animabus dona requiem dominator Domine Deus noster in sanctis tuis tabernaculis, etc.* Liturgia S. Chrysostomi supra laudata: Ὁ διάκονος τῶν τε κεκοιμημένων καὶ ζώντων, ὡς βούλεται, μνημονεῖται, ut illi lubet. Id porro pro dormitione alicujus oblationem vel deprecationem nomine ejus

in Ecclesia celebrare, vocat Cyprianus Epist. 66.

Hunc etiam usum amplexata est Romana Ecclesia, uti testatur Alcuinus: *Post illa verba, quibus dicitur: In somno pacis, usus fuit antiquorum, sicut etiam hodie Romana agit Ecclesia, ut statim recitarentur a Diptychis nomina defunctorum.* Alcuino consentit Florus Magister in Expositione Missæ, et Auctor Vitæ S. Samsonis Episcopi Dolensis lib. 1. cap. 1. Cumeanus lib. de mensura poenitentiarum cap. 13: *Diaconus obliviscens oblationem adferre, donec auferatur lintamen, quando recitantur nomina paupantium, similiter poeniteat.* Memoria vero illa, quæ agitur pro defunctis in sacrificio Missæ, fitque post divinæ hostiæ consecrationem, inscribitur apud Gregor. M. in libro Sacramentorum: *Super Diptycha; in Expositione Missæ: Oratio super Diptychos, atque in hæc verba concipitur: Memento etiam, Domine, famulorum famularumque tuarum illi, qui nos præcesserunt cum signo fidei, et dormiunt in somno pacis. Ipsis, Domine, et omnibus in Christo quiescentibus, locum refrigerii, lucis, et pacis, ut indulgeas, deprecamur.* Quæ quidem oratio a Sacerdote, sacra faciente, inter ipsa Missæ solennia, recitatur post consecrationem, quam Missæ partem: τὸν καιρὸν τῶν διπτύχων, vocat Quinta Synodus œcumenica. At in Ecclesia Græca legebantur Diptycha a Diacono ad altare, ut ex prædictis plus satis constat; quibus lectis, Sacerdos sacra faciens adprecabatur iis, quorum nomina recitata fuerant, varie autem pro varia Diptychorum parte. Nam cum vivorum et defunctorum recitabantur nomina, Sacerdos pro iis Deum deprecabatur: cum vero Præsulum aut aliorum pietate et vitæ integritate illustrium virorum, tunc populus iis acclamabat, dicendo: *Gloria tibi, Domine.* Id docemur ex Synodo quinta laudata: Τῷ καιρῷ τῶν διπτύχων μετὰ πολλῆς τῆς ἡσυχίας, συνῆδραμον ἅπαν τὸ πλῆθος κύκλω τοῦ θυσιαστηρίου, καὶ ἡκροῶντο, καὶ μόνον ἐλέγθησαν αἱ προσηγορικαὶ τῶν εἰρημένων ἁγίων τεσσάρων συνόδων παρὰ τοῦ διακόνου, καὶ τῶν ἐν ὅσῃ μνήμῃ Ἀρχιεπισκόπων Εὐφρημίου, καὶ Μακεδονίου, καὶ Λέοντος, καὶ Ρωσῆ μεγάλης ἐκράξαν ἅπαντες, Δόξα σοι Κύριε. *Tempore Diptychorum currenrit omnis multitudo cum magno silentio circa altare, et audiebant: et cum solæ lectæ fuissent a Diacono appellationes prædictarum sanctorum 4. Synodorum, et sanctæ memoriæ Archiepiscoporum Euphemii et Macedonii et Leonis, voce magna universi clamaverunt: Gloria tibi, Domine.*

Verum non solum in Ecclesia tempore sacrosancti Missæ sacrificii, sed etiam in Capitulo ex Diptychis recitata fuisse defunctorum nomina discimus ex Statutis antiquis Ecclesiæ Parisiensis laudatis in Observationibus ad Librum Johannis Abrinc. pag. 100. ubi sic legere est: *Inde ad Capitulum progrediuntur, ubi gestis Sanctorum et Diptychis defunctorum perfectis, fiunt preces pro eorum requie.* Quo referri possunt ea quæ etiamnum post Primam Acolythus canit: *Commemoratio omnium fratrum, familiarium Ordinis nostri atque benefactorum nostrorum:* quibus Superior subdit, *Requiescant in pace,* ad quod Chorus respondet, *Amen.*

Porro ut damnatorum vel hæreticorum Episcoporum et Præsulum nomina de Diptychis debebantur, ita et Imperatorum, qui hæreseos labe infecti decesserant, ut in Gestis Concilii CP. in quo

deleta sunt de Diptychis Zenonis et Anastasii Augustorum nomina.

Statuit præterea Concilium Emeritense cap. 19. recitari inter Missæ solennia eorum nomina, a quibus Ecclesiæ constat esse constructas, vel qui iis quiddam contulerunt, siquidem adhuc essent in vivis, ante altare; si decesserant, cum defunctis suo in ordine. Atque inde Diptycha vocant quidam libros anniversarios, in quibus defunctorum, qui pro animæ suæ remedio Ecclesiis bona contulerunt, nomina describuntur, quæ vulgo *Obituaria*, et *Necrologia* nuncupantur. Hac notione Diptycha usurpavit Eckehardus junior de Casib. S. Galli cap. 5. pag. 62.

In Diptycha denique quatuor prima Concilia relata fuisse docent Acta Synodi CP. œcumenicæ, id est, eorum tituli.

Erant et alia Diptycha in Ecclesia, in quibus scilicet recens baptizatorum et susceptorum nomina exarabantur, quod et hodie in Ecclesia fit, diversa omnino a Diptychis vivorum, quæ inter Missarum officia a Diacono recitabantur, etsi in eo errore versatus sit Pachymeres in Paraphrasi Dionysii de Eccles. Hierarch. cap. 2. De ejusmodi Diptychis intelligendus Joannes Diaconus in Vita S. Pelagiæ.

Prædictis lubet hoc loco addere, quod habet Hieronymus Rubeus lib. 3. Hist. Ravennatis sub ann. 515. *Quantquam, inquit, Ecclesiarum Diptycha putantur fuisse tabulæ sacræ duæ, quarum in altera vivorum, in altera mortuorum Episcoporum, qui recitabantur in sacrificio Missæ, nomina describantur; non erit tamen fortassis absonum opinari, fuisse etiam quandoque vestem illam, qua supra ceteram induitur Sacerdos, cum missam celebrat: Casulam et Planetam appellat. In hanc sententiam adducit me, tum quod ea sit vestis duplex, anterior et posterior ex humeris delabens, tum quod inter sacras divorum reliquias, in Classensi sacratio, hujusmodi vestem repererim, vel antiquitate venerabilem, in qua talia inscripta sunt nomina.* Et alio loco: *Quam vero diximus in hac historia casulam, Diptychorum imaginem referentem, in sacratio Classense servari, ea e serico argenteo texta est, in cujus anteriori parte, intra duas lineas sursum ac deorsum recta deductas descripta opere Phrygio in circulis habet hæc nomina, Sigebertus Episcopus, Andreas Episcopus, etc. Transversum vero ab uno humero ad alterum intra duas item lineas minime rectas, sed arcus modo sursum flexos, eodem opere, hæc sunt, Concessus Episcopus, etc. In dorso, inter duas lineas item, sursum ac deorsum excurrentes, in medio, paulo supra locum, ubi sunt renes, in circulo manus est aperta, transversum locata; supra ipsam hæc, in circulo quodque suo, leguntur, Gabriel Angelus, S. Rusticus, Euprepus Episcopus, etc. Infra manum hæc sunt, Michael Angelus, Hescirmus, Petronius Episcopus, etc. In cornu transversum, sursum etiam sinuato, ita habetur, Zeno Episcopus, etc. Episcoporum aliorum nomina brevitate causa omisimus. De Diptychis sacris et profanis multa etiam congressit Rosweidus in Onomastico ad Vitas Patrum, ut et Card. Bona lib. 2. Rerum Liturg. cap. 12. et Steph. Baluzius ad Capitulum pag. 1129.*

DIPRAGUS, pro διπτύχον, Diptychum. Charta Rudesindi Dumensis Episcopi æræ 930. apud Antonium de Yezep in Chronico Ord. S. Benedicti tom. 5: *Dip-tagos argenteos imaginatos et deauratos,*

calices argenteos exauratos tres, etc. Charta alia ejusdem Rudesindi: *Ad usum Sanctuarii, cruces, Dipertagas, capas, calices, et coronas, etc.* Legendum, ut supra, *Diptyagos*.

DYPITITUS. Amalarius in Eclogis de Missa: *Hic orationes duæ dicuntur, una super Dypititos, altera post lectionem nominum.*

† DIQUE, Denique. Gloss. Isid. et Sangerman. MSS. n. 501. Videtur esse simplex abbreviatio.

† DIRADES, Inæqualia et aspera, apud Sussannæum in Vocabulario.

† DIRÆ, Collum superius, vel in angustum desinens prominentia, superciliumque, apud eumd. Sussann.

DIRARARE, Rarum, tenuem facere, apud Cælium Aureliam lib. 1. Acut. cap. 15.

DIRATIONARE, etc. Vide *Derationare*.

\* DIRECTA, Ludi genus. Stat. Pistor. lib. 5. rubr. 71: *Si vero luserit palam et in aperto ad aliquem ludum cartiarum, excepto ludo qui dicitur la Directa..... incidat poenam librarum quinque.* Vide alia notione in *Directum* 2.

DIRECTANEUS, DIRECTANEE, unico vocis tono, nulla modulatione dictus, aut pronuntiatu psalmus, hymnus, aut alius cantus Ecclesiasticus. Isidorus lib. 5. de Eccl. Offic. cap. 5: *Primitiva Ecclesia ita psallebat, ut modico flexu vocis faceret psallentem resonare, ita ut pronuntiantis vicinior esset quam canenti.* Joannes Sarisberiensis lib. 1. Policratici cap. 6. ubi de Musica: *Proinde quidam venerabilis vir circiter septingentarum monialium pater, hanc Monasteriis suis præscripsit legem, ut omnia earum cantica totius melicæ pronuntiationis exuant modos, et ut sola psalmorum et laudum sint significativa pronuntiatione contentæ. Suspecta equidem fuit sancto viro voluptati cognata mollities, eo quod voluptas parens libidinum est.* Regula S. Aureliani ad Virg. cap. 40: *Ad Lucernarium, Directaneus parvulus, id est, Regina terræ cantate Deo, etc.* Mox: *Quotidianis vero diebus ad Nocturnos inprimis Directaneus dicitur: Miserere mei Deus, etc.* Ibidem: *Hymnus vero, Ter hora trina volvitur, ad Lucernarium omni tempore, et festis et quotidianis diebus inprimis Directaneus.* Ita in Regula S. Benedicti cap. 17. S. Cæsarii Arelat. cap. 31. ejusdem Aureliani ad Monachos cap. ult. *de ordine psallendi, et Magistri cap. 55.* Adde Amalarium lib. 4. cap. 48. apud Mabilonium tom. 2. Analector. Kero Monachus in Gloss.: *Psalmi Derectanet, selmun in rithi.* Apud eumdem, *Recta, Reheta.* Amalarius loco citato: *Tertius autem psalmus sine modulatione antiphonæ in Directo dicitur, etc.* Statuta de Sempringham: *Lectiones matutinales de B. Maria legant, et Lectiones pro defunctis in Directo, non solenniter.*

\* Adde Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 840. sed videndum, num potius ita psalmi appellarentur, quod non alternatim, sed continuato progressu, atque una voce ab integro choro recitarentur, aut etiam canerentur. Philo in lib. de Vita contempti. de Therapeutis hæc habet: *Cantant hymnos in laudem Dei compositos, variis metrorum carminumque generibus, nunc ore uno, nunc alternis, etc.* En quam antiquus mos iste, et qualis forma psallendi a plis hominibus frequentaretur.

\* DIRECTARE. Virgil. Grammat. epit. 6. pag. 130: *Ita etiam littera ab ipsis ceræ characteribus usque ad quassorum compositionem hosce ordines Directat.*

**DIRECTARIUS.** Vide *Directarius*.

† **DIRECTATICUM,** **DIRECTICIUM,** **DIRECTIO.** Vide post *Directum* 3.

\* **DIRECTIM,** *Directe,* Gall. *Droit, directement.* Mirac. S. Bert. tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 119: *Arreptoque itinere insubstibili cursu Directim tendebant ad munitiunculam.*

\* **DIRECTITAS,** *Domini* seu jus domini in territorium et census propter clientelam ex eo percipiendus, Gall. *Domaine direct.* Charta ann. 1489: *Anthonus Chat vendidit predictos census seu redditus, una cum omni fundalitate et Directitate eorumdem.* Alia ann. 1509. ex Chartul. Caunens: *Remittunt omnem jurisdictionem, imperium, Directitatem, dominium utile, ... retento solum patronatus ecclesie dicti loci jure, ... cum molenidini, iuxta Argenti duplicis ripariam siti, Directitate et ipsius feudi Directitate.* Vide *Domanium.*

\* **DIRECTIVA LITERA,** Epistola alicui inscripta. Annal. Placent. ad ann. 1461. apud Murator. tom. 20. Script. Ital. col. 908: *Franciscus Maleta ducalis commissarius applicuit Placentiam cum multis literis nobilibus et magnatibus Placentie Directivis.*

† 1. **DIRECTORIUM,** *Iter rectum.* Vide *Dirigere.*

2. **DIRECTORIUM,** *Abacus,* ministerium, ubi reponuntur vasa ad convivia, Gall. *Dressoir.* Chronicon Beccense ann. 1452: *Tabulas in aula, quae dicitur Misericordia, fecit renovare, et Directorium, et similiter in refectorio, quae prius erant vermium consumptae.* Vide *Dressorium.*

1. **DIRECTUM,** *Idem quod Rectum,* de qua voce infra, Jus. Praeceptum Rodulphi Regis Francie pro Monasterio Tutelensi: *Hoc autem contra jus regni fieri nemo impeat, quandoquidem excellentissimi Imperatores Directa sua, quoties causa exegerit, leguntur immutasse.* [\* *Directa* ex Praecepto Rodulphi regis, Ordinationes, statuta interpretor, quae reges, quandocumque res postulabat, immutabant.] Romualdus Salernitanus in Chronico MS. ann. 1120: *Willelmus Dux Apulie atque Calabriae devenit ligius hamo Papae Callisti factus per Directum contra omnes homines.*